

Số: /KH-KHĐT

Đắk Lắk, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm về hoạt động xúc tiến đầu tư và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các tỉnh: Đồng Tháp, Long An, Bến tre

Căn cứ Quyết định số 136/QĐ-UB ngày 22/01/1996 của UBND tỉnh về thành lập Sở Kế hoạch và Đầu tư; Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của UBND tỉnh về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Kế hoạch và Đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về Chương trình xúc tiến đầu tư của tỉnh Đắk Lắk năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 2665/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 và Quyết định số 2666/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 24/11/2023 của UBND tỉnh về hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2024;

Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm về hoạt động xúc tiến đầu tư và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các tỉnh: Đồng Tháp, Long An và Bến Tre năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho công chức, viên chức, cán bộ tham mưu trong lĩnh vực xúc tiến đầu tư, hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Chia sẻ kinh nghiệm trong triển khai thực hiện nhiệm vụ xúc tiến thu hút đầu tư, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và PCI, góp phần thực hiện tốt công tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh.

- Tham quan các mô hình, dự án đầu tư, dự án khởi nghiệp hiệu quả, phù hợp với thực tế, tiềm năng, định hướng để có thể về áp dụng thực hiện tại địa phương.

### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm phải đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

## II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thành phần:

Tổng dự kiến 18 người, bao gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trưởng đoàn.

*Kính mời:*

- Đại diện Văn phòng UBND tỉnh (01 người)
- Đại diện Sở Tài chính (01 người)
- Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ (01 người)
- Đại diện Trung tâm đổi mới sáng tạo tỉnh (01 người)
- Đại diện Ban quản lý Khu công nghiệp tỉnh (01 người)
- Các Phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư, cụ thể: Phòng Tổng hợp quy hoạch hành chính (02 người, bao gồm cả lái xe), Phòng Đăng ký kinh doanh (02 người), Phòng hợp tác đầu tư (01 người); Phòng Đấu thầu thẩm định và giám sát đầu tư (01) người.
- Đại diện Trung tâm Xúc tiến đầu tư Đắk Lắk (06 người).

**2. Thời gian:** Dự kiến tháng 6/2024 (05 ngày, **từ ngày 24/6/2024 đến ngày 28/6/2024**), có lịch trình kèm theo.

**3. Địa điểm:** Tại các tỉnh: Đồng Tháp, Long An và Bến Tre.

**4. Phương tiện:** xe ô tô (gồm 01 xe của Sở Kế hoạch và Đầu tư và 01 xe 16 chỗ - hợp đồng).

### **III. NỘI DUNG HỌC TẬP**

- Trao đổi bài học kinh nghiệm, những khó khăn vướng mắc trong công tác xúc tiến thu hút đầu tư, công tác thẩm định dự án đầu tư; kinh nghiệm trong công tác hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; các giải pháp nâng cao PCI.
- Tham khảo cơ chế chính sách hỗ trợ, thu hút đầu tư tại các địa phương; thủ tục thực hiện thu phí dịch vụ công tại đơn vị sự nghiệp công lập (nếu có).
- Tham quan thực tế một số khu công nghiệp, dự án đầu tư và mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiêu biểu của địa phương (đề nghị các tỉnh giới thiệu để Đoàn tham quan).

### **IV. KÍNH PHÍ THỰC HIỆN**

- Tổng dự toán dự kiến là: **70.200.000** đồng

Trong đó:

- Chi từ nguồn xúc tiến đầu tư : 48.800.000 đồng
  - Chi từ nguồn hỗ trợ khởi nghiệp: 21.400.000 đồng
- (có dự toán chi tiết đính kèm)

*(Nguồn chương trình xúc tiến đầu tư và nguồn thực hiện hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đã bố trí cho Sở Kế hoạch và Đầu tư trong năm 2024 tại Quyết định số 2665/QĐ-UBND và Quyết định số 2666/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024).*

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Xúc tiến đầu tư Đắk Lắk**

- Chủ trì, tham mưu quyết định thành lập đoàn và các văn bản liên quan đến đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm.

- Chủ động liên hệ địa điểm đến làm việc, tham quan, học tập; liên hệ và mời các thành phần đoàn công tác theo đúng Kế hoạch.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo và nội dung học tập kinh nghiệm để trao đổi tại buổi làm việc với các tỉnh.

- Chủ trì, chuẩn bị công tác hậu cần cho đoàn và những điều kiện khác cho đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm theo Kế hoạch và thực hiện thanh quyết toán kinh phí từ nguồn chương trình xúc tiến đầu tư năm 2024 đã giao cho Trung tâm Xúc tiến đầu tư Đắc Lắc theo đúng quy định.

- Tham mưu Trưởng đoàn phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Cử viên chức tham gia Đoàn theo số lượng đã phân công.

- Báo cáo kết quả chuyên công tác sau khi hoàn thành.

## **2. Phòng Tổng hợp Quy hoạch Hành chính**

- Bố trí 01 xe ô tô của Sở và thực hiện thanh quyết toán kinh phí từ hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đã bố trí cho Sở Kế hoạch và Đầu tư trong năm 2024 theo quy định.

- Cử công chức tham gia Đoàn công tác theo số lượng phân công.

## **3. Các Phòng chuyên môn thuộc Sở**

- Cử công chức tham gia Đoàn công tác theo số lượng phân công.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư chuẩn bị nội dung báo cáo và nội dung học tập kinh nghiệm để trao đổi tại buổi làm việc với các tỉnh.

## **4. Các Sở, ngành, đơn vị mời tham gia**

- Tạo điều kiện, cử công chức, viên chức, cán bộ tham gia theo thành phần mời.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức thực hiện chuyên công tác đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm về hoạt động xúc tiến đầu tư và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các tỉnh: Đồng Tháp, Long An và Bến Tre của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: TC; KH-CN;
- Ban QL-KCN tỉnh;
- Trung tâm ĐMST tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, XTĐT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Phúc**

**DỰ KIẾN LỊCH TRÌNH THAM QUAN HỌC TẬP CÔNG TÁC XÚC  
TIẾN ĐẦU TƯ VÀ KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO NĂM 2024**  
(Đính kèm tại Kế hoạch số : /KH-SKHĐT ngày /5/2024)

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>Ngày thứ 1 (24/6/2024)</b>		
Buổi sáng	Xuất phát từ Buôn Ma Thuột đi Long An	7h00 tập trung tại Sở Kế hoạch và Đầu tư
Buổi tối	Đoàn nghỉ đêm tại tỉnh Long An	
<b>Ngày thứ 2 (25/6/2024)</b>		
Buổi sáng	- Làm việc tại Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Long An - Tham quan thực tế khu công nghiệp tiêu biểu của tỉnh Long An	
Buổi Chiều	- Tham quan mô hình khởi nghiệp tiêu biểu của tỉnh Long An - Di chuyển từ Long An đi Bến Tre	
Buổi tối	Đoàn nghỉ đêm tại tỉnh Bến Tre	
<b>Ngày thứ 3 (26/6/2024)</b>		
Buổi sáng	- Làm việc tại Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bến Tre - Tham quan thực tế khu công nghiệp tiêu biểu của tỉnh Bến Tre	
Buổi Chiều	- Tham quan mô hình khởi nghiệp tiêu biểu của tỉnh Bến Tre - Di chuyển từ Bến Tre đi Đồng Tháp	
Buổi tối	Đoàn nghỉ đêm tại tỉnh Đồng Tháp	
<b>Ngày thứ 4 (27/6/2024)</b>		
Buổi sáng	- Làm việc tại Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp - Tham quan thực tế khu công nghiệp tiêu biểu của tỉnh Đồng Tháp	
Buổi Chiều	- Tham quan mô hình khởi nghiệp tiêu biểu của tỉnh Đồng Tháp	
Buổi tối	Đoàn nghỉ đêm tại tỉnh Đồng Tháp	
<b>Ngày thứ 5 (28/6/2024)</b>		
Buổi sáng	Di chuyển từ Đồng Tháp về Buôn Ma Thuột	
Buổi tối	Kết thúc chuyến công tác	

*Mọi thông tin liên hệ đồng chí Ngọc; số điện thoại : 0934.747926*

**DỰ TRÙ KINH PHÍ ĐOÀN CÔNG TÁC THAM QUAN HỌC TẬP XÚC  
TIẾN ĐẦU TƯ VÀ KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO NĂM 2024**  
(Đính kèm tại Kế hoạch số : /KH-SKHĐT ngày /5/2024)

stt	Nội dung chi	Số lượng	Định mức/đơn giá	Thành tiền (triệu đồng)
<b>I</b>	<b>Chương trình Xúc tiến đầu tư</b>			<b>48.800.000</b>
1	Thuê xe 16 chỗ đời mới, máy lạnh, internet (khoán toàn bộ chi phí liên quan bao gồm : nhiên liệu, lệ phí đường bộ, bảo hiểm người trên xe, ăn, ở ngủ nghỉ của lái xe)	01 xe	4 triệu đồng/ngày x 5 ngày	20.000.000
2	Công tác phí	12 người	200.000đ/ngày x 12 người x 5 ngày	12.000.000
3	Khoán tiền ngủ	12 người	350.000đ/ngày x 12 người x 4 đêm	16.800.000
<b>II</b>	<b>Chương trình hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo</b>			<b>21.400.000</b>
1	Nhiên liệu, phí, lệ phí cầu đường xe ô tô phục vụ lãnh đạo	01 xe	Thanh toán thực tế	7.000.000
2	Công tác phí	06 người	200.000đ/ngày x 6 người x 5 ngày	6.000.000
3	Khoán tiền ngủ	06 người	350.000đ/ngày x 6 người x 4 đêm	8.400.000
	<b>Tổng cộng</b>			<b>70.200.000</b>

*Số tiền bằng chữ : Bảy mươi triệu hai trăm ngàn đồng*